
 

 
Ufficio IV - Gestione del personale della scuola 

Dirigente: Maria Luisa Altomonte 

Responsabile del procedimento:  Maria Luisa Altomonte                                                    Tel. 051/3785322 - 286            

Fax: 051/3785309 - 3785581 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

 

Decreto n. 55         Bologna, 31/05/2011 

Prot. n. 11877        

         

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE  
 

VISTO il  decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e, in particolare, l’art.57;  

 
VISTO il decreto legislativo n. 198 del 11 aprile 2006 recante il “Codice delle pari 

opportunità tra uomo e donna” ai sensi dell’art.6  della legge 28 novembre 
2005, n. 246, e in particolare gli artt. 13, 15, 36, 37, 38, 43, 46 e 48, 
come modificato dal decreto legislativo 25 gennaio 2010, n. 5 recante 
l’attuazione della direttiva 2006/54/CE del Parlamento Europeo 
riguardante il principio delle pari opportunità e della parità di trattamento 
uomo- donna in  materia di occupazione e impiego; 

 
VISTO il  decreto legislativo n. 150 del 27 dicembre 2009, recante norme di 

attuazione della legge n.15 del 4 marzo 2009 in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico  e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni; 

 
VISTA la legge n.183 del 4 novembre 2010 e, in particolare, l’art.21 recante 

“Misure atte a garantire pari opportunità, benessere di chi lavora e 
assenza di discriminazioni nelle amministrazioni pubbliche;  

 
VISTA la direttiva del 4 marzo 2011 emanata dal Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e l’Innovazione e dal Ministro per le Pari Opportunità, 
che detta le “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati 
Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni” ; 

 
VISTA la circolare del MIUR – Dipartimento per l’Istruzione, Direzione Generale 

per il personale scolastico – prot.n. 2339 del 23 marzo 2011;  
 
ATTESA la necessità di procedere alla costituzione del Comitato Unico di Garanzia 

previsto dall’art.21 della citata legge n. 183 del 2010; 
 
VISTE le designazioni presentate dalle Organizzazioni Sindacali;  
 

D E C R E T A  
 

  E’ istituito presso questa Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico 
Regionale per l’Emilia Romagna il “Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni” per tutto il personale scolastico (Dirigente , Docente ed 
ATA) della Regione. 



 

 
Ufficio IV - Gestione del personale della scuola 

Dirigente: Maria Luisa Altomonte 

Responsabile del procedimento:  Maria Luisa Altomonte                                                    Tel. 051/3785322 - 286            

Fax: 051/3785309 - 3785581 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

 
    
Il suddetto comitato è così composto:  
 
 
 
PRESIDENTE:  Dott. Stefano Versari  - 

Vice  Direttore Generale  dell’Ufficio Scolastico Regionale 
dell’Emilia  Romagna ; 

 
 

 
COMPONENTI EFFETTIVI 

 
 

Designati dall’Amministrazione  

 

Dott. Armando Acri   Dirigente Ufficio XIII- Ambito territoriale per la Prov.    
di Parma e Ufficio XIV- Ambito territoriale per la Prov. 
di Piacenza; 
 

Dott.ssa Maria Luisa Martinez   Dirigente Ufficio XV- Ambito territoriale per la 
Prov. di Ravenna; 
 

Dott.ssa Marina Battistin          Dirigente scolastica I.C. n. 16 – Bologna ; 
 
Dott.ssa Negrelli Stefania      DSGA Liceo “Righi” – Bologna; 

Prof.ssa Carla Bazzani      Docente (utilizzo funzionale presso UST Reggio 
     Emilia); 

 
 

Designati dalle Organizzazioni sindacali  

 

Raffaella Morsia     FLCGIL 

Lamberto Benini     CISL 

Liviana Cassanelli     UIL 

Giovanna Grazzi          SNALS 

Rosarita Cherubino     FGU 

 
 
 



 

 
Ufficio IV - Gestione del personale della scuola 

Dirigente: Maria Luisa Altomonte 

Responsabile del procedimento:  Maria Luisa Altomonte                                                    Tel. 051/3785322 - 286            

Fax: 051/3785309 - 3785581 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

 
 

COMPONENTI SUPPLENTI 
 

 
Designati dall’Amministrazione  

 

Dott. Amanzio Toffoloni   Dirigente scolastico Liceo “Ulivi”  -  Parma  

Dott.ssa Graziana Morini          Dirigente scolastica I.C. “Ferrari” -  Parma 

Dott.ssa Fiorella Afroditi   DSGA  I.C. Grizzana Morandi (Bo) 

Prof.ssa Marialuce Bongiovanni Docente (utilizzo funzionale presso UST 
Bologna); 

 
Dott.ssa Elisabetta Barbaro Assistente amm.vo (utilizzo funzionale 

presso USR  ER); 
 

 

Designati dalle Organizzazioni sindacali  

 

Monica Ottaviani   FLCGIL 

Giancarlo  Garoia   CISL 

Domenico Cassino  UIL 

Marco Mazzanti   SNALS 

Stefano Battilana   FGU 

 

I componenti del Comitato unico di garanzia rimangono in carica quattro anni. 
Ai membri del medesimo Comitato non è dovuto alcun  compenso per la 
partecipazione ai lavori.  
 
Nella seduta di insediamento il Comitato adotterà un proprio regolamento interno. 

 
 
 
IL VICE DIRETTORE GENERALE  

f.to  Stefano Versari 
 



 

 
Ufficio IV - Gestione del personale della scuola 

Dirigente: Maria Luisa Altomonte 

Responsabile del procedimento:  Maria Luisa Altomonte                                                    Tel. 051/3785322 - 286            

Fax: 051/3785309 - 3785581 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

 
 
 
 
 
 
Ai componenti il Comitato interessati 
 
Ai dirigenti degli Uffici Scolastici Territoriali  
della regione Emilia Romagna 
   
Ai dirigenti scolastici degli Istituti e Scuole  
di ogni ordine e grado della regione Emilia Romagna  
   
Alle Organizzazioni Sindacali  
 
All’Albo – Sede 
 
 
e, p.c.  AL MIUR – Dipartimento istruzione  

D.G. del Personale della Scuola  

 

 


